ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 101/1997/QĐ-UB
	Hưng Yên, ngày 25 tháng 02 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH HƯNG YÊN
(Về việc thành lập Trung tâm phòng chống các bệnh xã hội)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;
- Căn cứ Thông báo số 07/TB-TU ngày 30/1/1997 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tỉnh Hưng Yên về việc thành lập các đơn vị quản lý chuyên ngành và sự nghiệp trực thuộc các Sở, thuộc UBND tỉnh Hưng Yên;
- Theo đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.
QUYẾT ĐỊNHĐiều 1: Thành lập Trung tâm phòng chống các bệnh xã hội tỉnh trực thuộc Sở Y tế Hưng Yên.
Trung tâm phòng chống các bệnh xã hội là đơn vị sự nghiệp, có chức năng giúp Sở Y tế quản lý và thực hiện các biện pháp chuyên môn nhằm phòng chống các bệnh xã hội: Lao, da liễu, tâm thần và mắt, phục vụ nhân dân trong tỉnh.
Trung tâm chịu sự quản lý trực tiếp của Sở Y tế tỉnh Hưng Yên và sự chỉ đạo về chuyên môn của các Viện chuyên khoa đầu ngành Trung ương như: Viện chống lao, Viện da liễu, Viện tâm thần và Viện mắt.
Trung tâm có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động.
Điều 2:Trung tâm phòng chống các bệnh xã hội có các nhiệm vụ sau:
1- Tổ chức các việc điều tra, phát hiện các bệnh nhân mắc các bệnh xã hội như: Lao, da liễu, tâm thần và mắt; dự kiến kế hoạch điều trị kịp thời, ngăn chặn sự tiến triển của các bệnh trên trong phạm vi toàn tỉnh.
2- Quản lý chặt chẽ số lượng bệnh nhân lao, hoa liễu, bệnh phong, tâm thần và mắt; tổ chức điều trị ngoại trú; tích cực hạn chế lây nhiễm, ngăn chặn tận gốc các loại bệnh xã hội.
3- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn các Trung tâm y tế cấp huyện, thị xã và cơ sở xã, phường, thị trấn về công tác phòng chống các bệnh xã hội.
4- Bồi dường nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống các bệnh xã hội; tổ chức nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực phòng chống bệnh xã hội.
Điều 3: Tổ chức bộ máy của Trung tâm phòng chống bệnh xã hội gồm có:
- Giám đốc.
- 1 đến 2 Phó giám đốc
- Bộ phận tổ chức hành chính
- Các chuyên khoa:
 + Chuyên khoa lao
 + Chuyên khoa mắt
 + Chuyên khoa da liễu
 + Chuyên khoa tâm thần
 + Khoa xét nghiệm
Trung tâm làm việc theo chế độ trực tuyến. Chỉ tiêu biên chế của Trung tâm được UBND tỉnh phân bổ hàng năm tương ứng với khối lượng công việc đảm nhận.
Điều 4: Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Thử trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBNĐ; các huyện, thị xã có trách nhiệm thị hành Quyết định này.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Phạm Đình Phú